



## Fra kalenderen

### Zoom-konferencer:

#### For ledere:

- 6. december kl. 13

#### For administrativt personale:

- 7. december kl. 10

#### For bestyrelse mv:

- Nye datoer på vej

### Lederiet

- 26. oktober 2023 (Jy)
- 28. november 2023 (Sj)

### Regionsmøder

- Udsat

### Lederinternat

- 12. - 13. marts 2024

### Repræsentantskab 2024

- 19. - 20. april 2024

## FINANSLOVSAFTALE ER PÅ PLADS

Regeringen og alle Folketingets partier, på nær Enhedslisten, har indgået Aftale om finansloven for 2024. Aftalen er indgået på baggrund af regeringens finanslovsudspil fra august omtalt i [LS Aktuelt nr. uge 36](#).

Dermed forventes taksterne på vores område fastholdt som i det oprindelige finanslovsudspil, og som fremgår af vores [tilskudsberegner for 2024](#).

Vær opmærksom på at taksterne til specialundervisning erfaringsmæssigt vil blive lavere end angivet i finanslovsforslaget og tilskudsberegneren, da taksterne bliver justeret efter aktiviteten - dvs. hvor mange SPS-elever der var den 5. september 2023.

Aftalepartierne er enige om at gennemføre nye initiativer på områder indenfor velfærd, det grønne område, Landdistrikter og øvrige.

Aftaleteksten kan læses [her](#), hvor vi fremhæver følgende med relevans for grundskolerne;

Der afsættes en pulje til flere hænder i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) til at understøtte det pædagogiske personale i det forebyggende arbejde og skabe øget tilstedeværelse i dagtilbud og grundskolen. Midlerne udmøntes til de ca. 10 pct. af kommunerne, der har det største behov for flere hænder. Den konkrete udmøntning af midlerne sker efter aftale med aftalepartierne på baggrund af et konkret oplæg fra regeringen. Der afsættes 50 mio. kr. i 2024 og 80 mio. kr. årligt i 2025-2027 til formålet.

Annullering af besparelse i CFU (41,8 mio. kr. i 2024): Der afsættes midler til at understøtte udvikling og vedligehold af de fysiske undervisningsmidler, der anvendes i grundskolen.

I det oprindelige finanslovsforslag blev der også, til Folkeskolen, afsat ekstra midler til intensive undervisningsforløb i små hold for elever med udfordringer. Det skal sikre, at flere elever "klar sig godt i folkeskolen og får bedre forudsætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse", lyder det.

Ligeledes kan en øget serviceramme til kommunerne betyde flere investeringer i Folkeskolen. Øgede investeringer i Folkeskolen kommer dog kun de frie grundskoler til gavn med tre års forsinkelse - og dermed er det ikke muligt lige nu at konkludere på tiltagens effekt for de frie grundskoler.

Den endelige Finanslov forventes vedtaget ved 3. behandlingen i Folketinget den 14. december 2023, hvorefter takterne, inklusive taksterne til specialundervisning, er endelige.



## FORÆLDREVALGT FRAVÆR I SKOLETIDEN - UDENFOR SKOLEFERIER

Hvor går grænserne for hvor lang tid forældre/børn selvvalgt kan være væk fra skolen - og stadig være indskrevet?

- Er det OK at tage til Thailand i 3 uger på tiltrængt badeferie?
- Er det OK at tage på familiens drømme-, oplevelses-, dannelsesrejse i to måneder?
- Er det OK at tage på jordomsejling og krydse Stillehavet og være væk fra skolen i fire måneder?

### Konklusionen på den længere nedenstående tekst er følgende;

Når forældre selv vælger, i en længere periode (uden at definere dette nærmere), at fritage eleverne fra den fysiske undervisning på skolen, så er det en beslutning forældrene træffer, og så bør opfyldelse af undervisningspligten overgå fra skole til forældre. Eleverne udskrives fra skolen evt. fulgt af en hensigtsretklæring om, at eleven kan starte igen på skolen, når familien er tilbage. Dette er ikke det samme som at garantere en plads.

Hvis førstnævnte konklusion ikke er den rette og eleven vedbliver med at være indskrevet evt. fordi fraværsperioden ikke er så lang, og skolen og forældrene ser det som vigtigt at tilhørsforholdet til skolen bevares, så skal skolen være opmærksom på følgende;

Skolen er ansvarlig for at undervisningspligten opretholdes. Skolen skal kunne dokumentere, at der er lagt en plan for fraværsperioden og der opretholdes løbende kontakt i fraværsperioden. Der kan være mange argumenter for at dette er den bedste løsning, og omdrejningspunktet i beslutningsgrundlaget må være, hvordan eleven modtager undervisning, som *står i mål med*.

### Uddybende

I Danmark er der som bekendt ikke skolepligt, men undervisningspligt. Undervisningspligten medfører pligt til at deltage i undervisningen i en grundskole eller i en undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Undervisningspligten kan således opfyldes ved, at eleven går i folkeskolen, i en fri grundskole eller undervises hjemme.

Det skal slås fast, at undervisning i grundskolen er baseret på fysisk fremmøde - og hvis elever undtagesvis er forhindret i at møde fysisk, så har skolen også forpligtelser fx som sygeundervisning, hvor målet er at få eleven tilbage i skole. Men hvad så når skolefraværet er selvvalgt, og forældrene er insisterende på at bevare kontakten til skolen?

Når eleven er indskrevet i en fri grundskole, en lilleskole, så er det skolen, nærmere betegnet skolelederen, der har ansvaret for at undervisningspligten opfyldes. Hermed også sagt at ved fravær af længere varighed, så skal det som minimum medfølges af en plan for, hvordan skolen sikrer sig at undervisningspligten overholdes; en plan som skolelederen kan stå på mål for. Det er altså ikke en mulighed ubetinget at give tilladelse til fx to måneders fravær - uden nogen former for aftaler. Dermed heller ikke sagt, at to måneders fravær, ledsaget af en plan, er nok til at opfyldes undervisningspligten. Vi kender ikke til afgørelser på området, og der er ingen ministeriel vejledning på området.

Der er vedtaget nye fraværsregler for folkeskolen, som trådte i kraft i august 2019. Reglerne betyder, at hvis man har ulovligt fravær på 15 procent eller derover på et kvartal, skal skolelederen underrette kommunen om det. Herefter er det op til kommunen at beslutte, om man skal stoppe børne- og ungeydelsen for det næste kvartal. Folkeskolen skal registrere fravær i følgende kategorier; Sygdom, ekstraordinær frihed og ulovligt fravær. Nogle kommuner er helt tydelige på at, hvis man tager på skiferie, badeferie eller holder forlænget weekend udenfor skoleferierne, så bliver det registreret som ulovligt fravær - hvor det tidligere er blevet registreret som ekstraordinær frihed.

Frie grundskoler er ikke (i modsætning til folkeskolen) forpligtet til at registrere elevernes fravær, men af hensyn til undervisningspligten, pligten til at iværksætte sygeundervisning samt elevernes trivsel, bør skolen have måder, hvorpå der systematisk kan dannes et overblik over elevernes skolefravær. Det er netop



op til den enkelte skoleleder at vurdere, om en elev opfylder undervisningspligten – også ved længerevarende fravær.

Vurderingen af om en elev kan "fritages" for den fysiske undervisning i en periode må nødvendigvis være baseret på et individuelt grundlag, så som elevens øvrige fravær, elevens faglige og sociale trivsel, samarbejdet med forældrene og andre vigtige forhold.

Når eleven er indskrevet på skolen, så skal skolen kunne dokumentere at eleven opfylder undervisningspligten overfor ministeriet. Ved fraværssituationer af længere karakter, så skal der bygges bro mellem den normale undervisning og eleven "på rejse". Her giver den digitale udvikling dog nogle muligheder, og der kan være masser af argumenter i henhold til "barnets tarv" for at bevare tilknytning til klassen. Det kan fx være, at eleven fra den anden side af jorden fortæller om et land, om rejsen eller andre ting, hvor det også er betydningsfulgt for den rejsende elev at bevare de sociale forbindelser til klassen.

Til spørgsmålet om hvor lang tid man kan være frivillig skolefraværende og samtidig være indskrevet i skolen, findes der ikke et præcist svar på. Det må som sagt bero på en individuel vurdering, hvor skolen/skolelederen til stadighed er ansvarlig for at undervisningspligten for det enkelte barn opfyldes.

Som konklusionen foreskriver indledningsvist, så vurderer vi, at den mest farbare vej er en hovedregel om, at eleven udskrives af skolen ved fravær af længere varighed. Hermed overgår undervisningspligten fra skolen til forældre – og dermed er der ingen myndighed, der kan sanktionere skolen. De fleste forældre vil også kunne se en fordel i ikke at skulle betale skolepenge i en periode. Det er klart, at der kan være økonomiske incitamenter forbundet med afgørelsen, hvis ønsket om fravær falder i starten af september, men det er en anden sag.

## **SEKRETARIATET "TIPPER" - OM JULEFROKOST, ANSVAR, SKADER**

Julefrokoster og andre personalefester hører til i grænsfeltet mellem arbejde og fritid, og derfor vil det altid være et konkret skøn i den enkelte skadesag, om man er dækket af arbejdsskadeforsikringen. Det man fra myndighedernes side lægger vægt på, er for eksempel, om det er arbejdsgiver, der primært betaler for festen, om ledelsen selv deltager, og om der var en forventning om medarbejdernes deltagelse.

Der kan godt være situationer, hvor man kun er omfattet af arbejdsskadeloven indtil et vist tidspunkt: Typisk er man dækket, så længe arrangementet officielt foregår. Det gælder også, hvis lokationen er uden for arbejdspladsen. Men man er for eksempel ikke dækket under sin hjemtur fra festen. Hvis festen har et officielt sluttidspunkt, og nogle medarbejdere beslutter at blive og fortsætte festen udover det tidspunkt, og der så er en, der kommer til skade, så vil vedkommende ikke længere være omfattet af loven, og det vil ikke være en arbejdsskade.

Ved tvivlstilfælde bør arbejdsgiver anmelde en tilskadekomst til julefrokosten som arbejdsskade. Selve skaden skal være sket ved en aktivitet, som naturligt forekommer, det gælder alt fra fald på trapper til dans med kolleger. Hvor beruset man har været betyder til gengæld ikke noget.

En arbejdsskade er ikke kun en fysisk tilskadekomst. Det kan også være en form for chikane fra en kollega under julefrokosten fx uønsket seksuel berøring eller grænseoverskridende bemærkninger. Hvis det ikke kategoriseres som en arbejdsskade, så er det i hvert fald noget som kan påvirke arbejdsmiljøet på skolen – og som nødvendiggør en efterbehandling af ledelsen. I grove tilfælde vil det også kunne medføre ansættelsesretlige konsekvenser.

Således kan man som ledelse overveje, hvorledes man, inden festen og på en passende måde, gør opmærksom på at man ikke tolererer grænseoverskridende adfærd – på trods af promiller.



## DER UDSKRIVES SKOLEVALG DEN 14. JANUAR

Dagen efter begynder det tre uger lange undervisningsforløb, hvor eleverne arbejder med politiske mærkesager, laver nyhedsinterviews og deltager i debatter med ungdomspartierne.

Skolevalg bliver arrangeret af Folketinget og Børne- og Undervisningsministeriet i samarbejde med Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF). Undervisningsforløbet er tilrettelagt som et autentisk folketingsvalg, som statsministeren udskriver den 14. januar. Det hele slutter med en festlig valgaften på Christiansborg den 1. februar, som bliver vist på tv.

Alle skoler med 8., 9. og 10. klasse kan være med i Skolevalg – og det er gratis at deltage.

Se mere [her og tilmeld](#)

## NYT OM FOLKESKOLENS PRØVER (NOVEMBER)

Kan hentes [her](#).

- Tilmelding til prøver i maj/juni 2024 kan ske fra 17/11 til 1/12 2023
- Husk at booke elever til prøver i testogprøver ved semesterprøver i december
- Find retningslinjer for skriftlige prøver
- Husk at registrere kontaktoplysninger

Vær opmærksom på at prøvekontoret hos ministeriet har udsendt et vigtigt brev direkte til prøveafholdende skoler med emnet; "Mulighed for frivillig indfasning af tekstfelt i fremmedsprogsgangene i maj 2024".

Ud over at brevet informerer om mulighederne for at indgå i afprøvning af nyt prøveformat, så indeholder brevet information, som skal deles med relevante lærere om reglerne for brug af digitale hjælpemidler til prøverne.

[Hent brev om regler for brug af digitale hjælpemidler 23/24 og 24/25](#)

## LILLESKOLERNES SAMMENSLOTNING

Du er som altid meget velkommen til at kontakte os her i sekretariatet.

### Kontakt Lilleskolernes Sammenslutning:

Tlf. 6914 9664

Mail: [post@lilleskolerne.dk](mailto:post@lilleskolerne.dk)

- Sune Jon Hansen: [sune@lilleskolerne.dk](mailto:sune@lilleskolerne.dk), Tlf. dir.: 6914 9984
- Lars Larsen: [lars@lilleskolerne.dk](mailto:lars@lilleskolerne.dk), Tlf. dir.: 6914 9982
- Niels Strunge. [niels@lilleskolerne.dk](mailto:niels@lilleskolerne.dk), Tlf. dir. 9215 8228